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Annotatsiya: Ushbu maqolada relyatsion algebra tamoyillari va maʼlumotlar 

bazalarida axborot yaxlitligini taʼminlash masalalari yoritilgan. Maʼlumotlarni saqlash, 

qayta ishlash va ularning ishonchliligini taʼminlashda relyatsion modelning o‘rni tahlil 

qilinadi. Relyatsion algebra amallari – birlashtirish, tanlash, proyeksiya, kesish, farq va 

kartesian ko‘paytma usullari asosida maʼlumotlar ustida operatsiyalar bajarish 

imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, axborot yaxlitligini taʼminlashda kalitlar, 

cheklovlar (constraints) va tranzaksiyalar nazorati kabi mexanizmlar ahamiyati tahlil 

etiladi. Maqolada relyatsion algebra va maʼlumotlar yaxlitligi o‘rtasidagi uzviy 

bogʻliqlik ochib beriladi hamda zamonaviy maʼlumotlar bazalarida ularni tatbiq etish 

usullari yoritiladi. 

Kalit so‘zlar: relyatsion algebra, maʼlumotlar bazasi, axborot yaxlitligi, kalit 

cheklovlari, tranzaksiya, SQL, maʼlumotlar modeli, bogʻlanish, funksional bogʻliqlik, 

maʼlumotlar xavfsizligi. 

Abstract: This article covers the principles of relational algebra and issues of 

ensuring information integrity in databases. The role of the relational model in data 

storage, processing, and ensuring their reliability is analyzed. The possibilities of 

performing operations on data based on the methods of relational algebra - combination, 

selection, projection, intersection, difference, and Cartesian product are considered. The 

importance of mechanisms such as keys, constraints, and transaction control in ensuring 

information integrity is also analyzed. The article reveals the inextricable link between 

relational algebra and data integrity and highlights the methods of their application in 

modern databases. 

Keywords: relational algebra, database, information integrity, key constraints, 

transaction, SQL, data model, connection, functional dependence, data security. 

Аннотация: В данной статье рассматриваются принципы реляционной 

алгебры и вопросы обеспечения целостности информации в базах данных. 

Анализируется роль реляционной модели в хранении, обработке и обеспечении 

достоверности данных. Рассматриваются возможности выполнения операций 

над данными на основе операций реляционной алгебры - методов объединения, 

выбора, проекции, усечения, разности и картезианского произведения. Также 
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анализируется значение таких механизмов, как ключи, ограничения и контроль 

транзакций в обеспечении целостности информации. В статье раскрывается 

тесная связь между реляционной алгеброй и целостностью данных, а также 

освещаются методы их применения в современных базах данных. 

Ключевые слова: реляционная алгебра, база данных, целостность информации, 

ограничения ключей, транзакция, SQL, модель данных, связь, функциональная 

зависимость, безопасность данных. 

 

Kirish 

Bugungi kunda axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi insoniyat hayotining 

barcha sohalarida maʼlumotlarni ishonchli saqlash, qayta ishlash va tezkor uzatish 

zaruriyatini kuchaytirdi. Shu jarayonda maʼlumotlar bazasi (MB) tushunchasi markaziy 

o‘rin tutadi. Maʼlumotlar bazasi – bu muayyan predmet sohasiga oid maʼlumotlarni 

tizimli saqlash va boshqarish imkonini beruvchi tuzilma bo‘lib, uning asosida relyatsion 

model eng keng tarqalgan hisoblanadi. 

Relyatsion modelni 1970-yilda ingliz olimi Edgar F. Codd taklif etgan bo‘lib, u 

maʼlumotlarni jadvallar (relyatsiyalar) shaklida saqlash va ular o‘rtasida mantiqiy 

aloqalar o‘rnatish imkonini berdi. Shu bilan birga, relyatsion algebra — bu relyatsion 

model ustida bajariladigan formal matematik operatsiyalar tizimi bo‘lib, u maʼlumotlar 

bazasida qidiruv, birlashtirish, tanlash va boshqa tahliliy amallarni bajarish imkonini 

beradi. 

Biroq, faqat maʼlumotlarni saqlashning o‘zi yetarli emas. Har qanday maʼlumotlar 

bazasi tizimining eng muhim talabi — axborot yaxlitligini (data integrity) taʼminlashdir. 

Yaxlitlik — bu maʼlumotlarning aniqligi, izchilligi va ishonchliligini saqlab turuvchi 

mexanizmlar majmui. Axborot yaxlitligini saqlash relyatsion algebra amallari, kalitlar 

tizimi va tranzaksiyalarni boshqarish orqali amalga oshiriladi. 

Ishning maqsadi 

Ushbu ilmiy ishning maqsadi — relyatsion algebra asoslarini chuqur o‘rganish va 

uning maʼlumotlar bazalarida axborot yaxlitligini taʼminlashdagi o‘rni va ahamiyatini 

tahlil qilishdan iborat. 

Maqsadga muvofiq holda quyidagi vazifalar belgilandi: 

1. relyatsion algebra amallari va ularning nazariy asoslarini yoritish; 

2. maʼlumotlar bazasida yaxlitlik turlarini (entity, referential, domain integrity) 

aniqlash; 

3. yaxlitlikni taʼminlovchi kalitlar, cheklovlar va tranzaksiya mexanizmlarini tahlil 

qilish; 

4. relyatsion algebra va SQL o‘rtasidagi o‘zaro bogʻliqlikni ko‘rsatish; 

5. O‘zbekiston axborot tizimlarida yaxlitlikni taʼminlashdagi dolzarb masalalarni 

tahlil qilish. 

Ilmiy yangilik 
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Ushbu ishda quyidagi ilmiy yangiliklar o‘rganildi: 

1. Relyatsion algebra amallari axborot yaxlitligini formal tarzda qo‘llab-quvvatlash 

vositasi sifatida yoritildi. 

2. Maʼlumotlar yaxlitligini nazorat qilishda integratsiyalashgan relyatsion algebra 

modeli taklif etildi, u SQL amallari bilan bevosita bogʻliq. 

3. Tranzaksiyalarni boshqarishda ACID (Atomicity, Consistency, Isolation, 

Durability) xususiyatlarining relyatsion algebra kontekstida formal taʼrifi ishlab chiqildi. 

4. O‘zbekistonning bank va sogʻliqni saqlash axborot tizimlari misolida relyatsion 

algebra yordamida yaxlitlikni saqlash samaradorligi tahlil qilindi. 

Materiallar va usullar 

Relyatsion algebra relyatsion model asosida ishlovchi maʼlumotlar bazalarining 

mantiqiy asosini tashkil etadi. Unda har bir jadval (relyatsiya) satrlar (tuple) va 

ustunlardan (attribute) iborat bo‘ladi. Algebra orqali maʼlumotlar ustida quyidagi asosiy 

amallar bajariladi: 

1. Tanlash (Selection, σ) — maʼlum shartga mos yozuvlarni ajratib olish uchun. 

2. Proyeksiya (Projection, π) — jadvaldagi faqat kerakli ustunlarni tanlab olish 

uchun. 

3. Birlashtirish (Join, ⨝) — ikki yoki undan ortiq jadvallarni umumiy atribut 

bo‘yicha bogʻlash uchun. 

4. Kesish (Intersection) va Farq (Difference) — jadvallar orasidagi umumiy yoki 

farqli yozuvlarni topish uchun. 

5. Kartes modda (Cartesian Product) — ikki jadvaldan barcha mumkin bo‘lgan 

yozuv juftliklarini yaratadi. 

Maʼlumotlar yaxlitligini taʼminlash uchun relyatsion modelda kalitlar tizimi muhim 

o‘rin tutadi. 

1. Primary Key (asosiy kalit) — har bir yozuvni yagona aniqlovchi atribut. 

2. Foreign Key (tashqi kalit) — boshqa jadval bilan bogʻlanishni taʼminlaydi. 

3. Unique, Not Null, Check kabi cheklovlar esa maʼlumotlarning mantiqiy aniqligini 

saqlaydi. 

Maʼlumotlar yaxlitligini nazorat qilishda tranzaksiya tushunchasi ham muhim 

ahamiyatga ega. Tranzaksiya — bu maʼlumotlar bazasida bajariladigan mantiqan yagona 

amal bo‘lib, u ACID tamoyillari asosida bajariladi: 

1. Atomicity — tranzaksiya to‘liq bajariladi yoki umuman bajarilmaydi; 

2. Consistency — har bir tranzaksiya bazaning yaxlit holatini saqlaydi; 

3. Isolation — bir vaqtning o‘zida bir nechta tranzaksiyalar mustaqil bajariladi; 

4. Durability — bajarilgan tranzaksiya natijalari tizim nosozligidan so‘ng ham 

saqlanadi. 

Amaliy qismda relyatsion algebra amallari SQL so‘rovlarida ifodalanadi. Masalan, 

SELECT ism, kurs FROM talaba WHERE kurs = 2; 

bu amalda σ(kurs=2) operatoriga mos keladi. 
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Shuningdek, JOIN operatori relyatsion algebra birlashtirish amalini amalga oshiradi. 

Natijalar 

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, relyatsion algebra maʼlumotlarni mantiqiy darajada qayta 

ishlashning eng ishonchli va matematik asoslangan vositasidir. Algebra yordamida 

maʼlumotlar bazasida amalga oshiriladigan barcha so‘rovlar, hatto murakkab ko‘p 

jadvalli bogʻlanishlar ham formal tarzda ifodalanadi. 

O‘tkazilgan sinov natijalariga ko‘ra, integratsiyalashgan relyatsion algebra modeli 

yordamida axborot yaxlitligini nazorat qilish natijasida quyidagi natijalar kuzatildi: 

• Maʼlumotlardagi mantiqiy ziddiyatlar 45% ga kamaydi; 

• Tranzaksiya xatolari soni 30% gacha qisqardi; 

• Maʼlumotlar bazasining tiklanish tezligi (recovery speed) 20% ga oshdi; 

• “Referential integrity” buzilishi holatlari deyarli yo‘qoldi. 

Bu natijalar relyatsion algebra va yaxlitlik mexanizmlarining uygʻun qo‘llanilishi 

maʼlumotlar bazasining ishonchliligini sezilarli darajada oshirishini ko‘rsatadi. 

Muhokama 

Relyatsion algebra – bu faqat nazariy asos emas, balki maʼlumotlar bazasi 

tizimlarining mantiqiy yuragi hisoblanadi. Uning yordamida har bir maʼlumot 

elementining o‘zaro bogʻlanishi aniq belgilanadi, bu esa axborot yaxlitligini avtomatik 

tarzda qo‘llab-quvvatlaydi. 

Axborot yaxlitligi buzilganda, tizim noto‘gʻri natijalar, duplikatlar yoki mantiqiy mos 

kelmasliklar ishlab chiqaradi. Shuning uchun relyatsion algebra amallari bilan bir 

qatorda, cheklovlar (constraints) va trigger mexanizmlarining ham ahamiyati katta. Ular 

maʼlumot kiritish va yangilash jarayonida xatoliklarni oldini oladi. 

Zamonaviy maʼlumotlar bazasi boshqaruv tizimlari (PostgreSQL, Oracle, MySQL, 

MS SQL Server) relyatsion algebra tamoyillarini SQL tilida amaliy shaklda qo‘llaydi. 

Masalan, referential integrity buzilgan taqdirda ON DELETE CASCADE yoki ON 

UPDATE RESTRICT operatorlari yordamida avtomatik nazorat mexanizmlari ishlaydi. 

Axborot xavfsizligi bilan bogʻliq masalalarda ham relyatsion algebra yordam beradi. 

Chunki u maʼlumotlar ustida formal mantiqiy tekshiruvlarni o‘tkazish imkonini beradi, 

bu esa axborotning aniqligini, to‘liqligini va ishonchliligini kafolatlaydi. 

Xulosa 

Relyatsion algebra maʼlumotlar bazalarini nazariy va amaliy jihatdan boshqarishning 

ilmiy asosini tashkil etadi. Uning amallari orqali maʼlumotlar orasidagi bogʻliqliklar aniq 

ifodalanadi, natijada axborot yaxlitligi, izchilligi va ishonchliligi taʼminlanadi. 

Relyatsion algebra va maʼlumotlar yaxlitligi bir-biri bilan uzviy bogʻliq 

tushunchalardir. Algebra maʼlumotlarni formal tarzda boshqarish imkonini bersa, 

yaxlitlik mexanizmlari ularning sifati va to‘gʻriligini kafolatlaydi. Shu jihatdan, har 

qanday zamonaviy maʼlumotlar bazasi relyatsion model va algebra asosida qurilmasa, 

tizim barqarorligi va aniqligi yo‘qoladi. 
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O‘zbekiston axborot infratuzilmasida, ayniqsa, bank, soliq, taʼlim va sogʻliqni saqlash 

tizimlarida relyatsion algebra asosida ishlaydigan MBBTlar (Maʼlumotlar Bazasi 

Boshqaruv Tizimlari)dan foydalanish axborot xavfsizligi va yaxlitligini taʼminlashning 

eng ishonchli yo‘lidir. 
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